Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Rodovia Dário Salvador - KM 01 - Governador Lindenberg - ES

Telefax: (27)3744-5220 - adm2004@terra.com.br - CEP: 29720-000

INDICAÇAO Nº 017/2010

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg.

A Vereadora que a este subscreve, requer a V. Exa. Sr. Presidente que seja
endereçada copia da presente indicação ao Excelentíssimo Senhor Asterval Antonio
Altoé, M.D. Prefeito Municipal de Governador Lindenberg-ES e ao Secretário
Municipal de Obras, solicitando-lhes providencias no sentido de procederem a
elevação do nível da estrada que liga o Distrito Córrego Moacyr à Fazenda Morello,
mais especificamente na altura da propriedade do Sr. Aloncio Fereguetti, no local
onde a estrada passa à margem do Córrego Moacyr, neste Município.

Esclarece a vereadora signatária que tal solicitação encontra sua justificativa
no fato de que, nos períodos de chuva intensa, o córrego invade a estrada,
impossibilitando a passagem de pessoas e veículos, ficando os moradores daquela
localidade totalmente ilhados, sem meio de acesso aos serviços de saúde, educação e
trabalho.

Ressalta a importância da elevação do trecho indicado como forma de
minimizar os reflexos da invasão acarretada pelo córrego no período das cheias,
sendo arriscada a situação que hoje se encontra aquela localidade. Da forma atual
traz ainda risco às residências localizadas em suas proximidades.

Com a elevação do nível do trecho descrito, restará solucionado o problema
daquela região.

Solicita-se ao Exmo. Sr. Prefeito dê prioridade a esta solicitação.

Sala Das Sessões
Em, 12 de abril de 2010.

GRAZIELE MARQUES FINCO
AUTORA

mailto:adm2004@terra.com.br